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LAISVOJI TRIBŪNAKACETININKŲ KLAUSIMU
Prašau teiktis paskelbti Lie- mo pirmiau už kacetininkus 

tuvos Rezistencijos buv. Poli Ii- nukentėjusioms nuo nacių! Jei 
nių Kalinių Sąjungos Centro kas suteiktose žiniose ir būtų 
Valdybos žiniai bei orientavi- buvę neaišku, tai kodėl nebuvo 
muisi Jūsų laikraščio artimoje pareikalauta papildomų žinių?
laidoje sekanti:

Hitleriui paėmus Vokietijos 
valdžią į savo rankas, o Klaipė
dos krašto ir Rytprūsių hitleri
ninkams pradėjus triukšmauti 
ir piktai kumštimis grūmoti 
Lietuvai, įsitraukiau į priešna- 
cinę veiklą Lietuvos valstybės 
naudai rinkti žinias apie hitle
rines karines formacijas bei po
litines gyventojų nuotaikas Ryt
prūsiuose. Kaip paprastai esti, 
tokiais atvejais be arešto ir ka
lėjimo dažniausiai neapsieina
ma. Todėl ši nelaimė ištiko ir 
mane. Atsiradus išdavikui, bu
vau areštuotas, baladojamas 
per kalėjimus ir už Trečiojo 
Reicho išdavimą (Landesver- 
rat) Lietuvos valstybės naudai 
nacių tribunolo (yolksgerichs- 
hof) Berlyne nubaustas 10 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo 
(Zuchthaus). Iškalėjęs “aristo
kratiškai” celėje po iškaba 
“Bleibt allein” (atskiriamas) 
tris metus, Lietuvos ir hitleri
nės Vokietijos vyriausybėms 
keičiantis politiniais kaliniais, 
1938 m. iš Brandenburgo (Ha
vel) sunk, darbų kalėjimo bu
vau išlaisvintas ir negrįžau į sa
vo tėvynę Lietuvą.

Tok;ų atsitikimų prieškari
niais laikais buvo ir. daugiau. 
Tačiau šie įvykiai, kaip menki 
(?) ir liečią daugiausia eilinius 
asmenis, kaikam ir po šiai die-J- 
nai paliko migloti...

Naciams kapituliavus prieš 
sąjungininkus, tremty pradėjo 
kurtis lietuvių buv. politinių 
kalinių, kalintų , dėl Lietuvos 
laisvės nacių kalėjimuose bei 
kacetuose, komitetai ir valdy
bos (priešbolševikinė veikla ne
buvo minima, nes Sovietai tuo 
metu Vakarų sąjungininkus dar 
už nosies vedžiojo). Buv. poli
tiniai ir “politiniai” kaliniai ra
šė pareiškimus, pildė anketas, 
norėdami išgauti buv. politinio 
kalinio liudijimus, kuriais tu
rėtų teisę. į tų komitetų ir val
dybų skelbiamas politiniams 
kaliniams įvairias paslaugas. 
Dėl kažkurių priežasčių toji va
dovybė, susidedanti iš kaceti
ninkų, į buv. politinius kalinius, 
kalintus nacių kalėjimuose 
prieškariniais metais, žiūrėjo 
šnairomis, visur ir visuomet 
linksniuodama tik karo metais 
nukentėjusius nuo nacių. Ne
kreipdamas į tai dėmesio, kaip 
buv. politinis kalinys, norėda
mas naudotis moraline sąjun
gos globa, anketas pildžiau ir 
aš. Bet nieko ir nepešiau. Už 
tuos tris metus, praleistus dėl 
Lietuvos labo nacių kalėjime, 
kaip “neįrodęs” priešnacinės 
veiklos, iš Kirchheimo (Tech) 
gavau “atatinkamą liudijimą”, 
pasirašytą St. Ylos, LAŪ CPK 
S-gos C. V-bos Pirmininko. 
Toks pažymėjimas, nieko ne- 
pažymintis, ir čigonui vaizbū
nui būtų įžeidimas, tai juo la
biau jis man nėra atatinkamas, 
nes aš tuo metu ne arklių joji
mu per sieną užsiiminėjau!

Išgavimių formalaus buv. po
litinio kalinio liudijimo reikia
mų pildyti anketų formos buvo 
suprojektuotos ne kokių nors 
nemokšų Jurgeliu, bet pačių Są
jungai vadovavusių ir tebeva
dovaujančių autoritetingų as- 
menų. Taigi, atrodo, kad pa
tiekti anketose klausimai buvo 
gerai apgalvoti ir liudijimo iš
davimui turėjo jų pakakti. Be 
to, užpildyta anketa, kaip buvo 
reikalaujama, buvo ir liudinin
kų parašais patvirtinta. Tai ko 
dar prie to trūko? — Jei bent 
Sąjungos C. Valdybai anuome
tinių tarp Lietuvos ir hitlerinės 
Vokietijos politinių santykių 
supratimo arba pakantos jaus-

Pilnam šio reikalo išsiaiškini
mui tremtyje laiko, rodos, bu
vo pakankamai. Dėl Sąjungos 
C. Valdybos nepaisymo ir žiū
rėjimo pro pirštus į prieškari
nių politinių kalinių reikalus 
tenka kalbėti kiek plačiau.

Ar aš gavau šiokį ar būčiau 
gavęs kitokį pažymėjimą, šian
dien man tas jau nesvarbu. 
Sprendžiant kaikuriuos klausi
mus tremtyje, aromatiškos 
amer. cigaretės man daugiau 
padėdavo, negu kacetininkams 
pas Bavarijos ūkininkus rodo
mas priešnacinės veiklos liudi
jimas. Nors emigruojant į Ame
riką ir einant per skryningus 
dėl to pažymėjimo, nepažymin- 
čio kalinimo priežasties, ir bu- 
vaū kuriam laikui priskaitylas 
prie arkliavagių kategorijos, 
bet ilgainiui viskas puikiausiai 
buvo išsiaiškinta, ir tie klapa- 
tai jau seniai pamiršti. O, kaip 
žinome, skriaudos atitaisymo 
nacių aukoms milijoninių su
mų valdytojas Dr. Ph. Amerba- 
chas, Vokietijos žydelis, kace- 
tininkas, jas išeikvodamas sa
viems prabangos reikalams, 
mums1 visiems, ir kacetinin
kams, brūkštelėjo po nosimi. 
Jei jis su savim nusinešė pas 
Abraomą ir man priklausančią 
apvalią sumelę (už kiekv. ka
lėjime išbūtą mėnesį po 150 
DM.), kurios su tuo man išduo
tu čigonišku pažymėjimu, netu
rėdamas iš aukščiau jokių do
kumentalių įrodymų apie kali
nimą, ir taip nebūčiau gavęs, 
tai dėl to taip pat nesijaudinu 
(nebūdamas Sąjungos nariu ir 
negaudamas jokių C. Valdybos 
informacijų, nežinau ir kaip šis 
reikalas yra užsibaigęs). Kaip 
iki šiol be Sąjungos globos ap
siėjau, taip be jos ir toliau ga
liu apsieiti. Aš tik jaučiu mora
lių ę skriaudą, padarytą jau ne 
nacių ir ne Anerbacho, bet pa
čių lietuvių, t. y. kacetinės są
jungos C. Valdybos neleistinam 
ir liūdnai juokingame buv. po
litinių kalinių išreiškime!

Daug nelukštenant kacetinin- 
kų kalinimo priežasčių ir len
kiant galvą prieš tuos vyrus, ku
rie aukštų idealų vedini buvo 
išvydę nacių kacetus, pavyz
džiui, kankinys kun. Lipniūnas 
ir kt. (iš šių bene didesnė da
lis buvo pasireiškusi daugiau 
evangelinėj, nekaip politinėj 
veikloj), norėčiau priminti, kad 
dauguma jų buvo pakliuvę už 
spygliuotų vielų, neturėdami 
nieko bendro su betkuria veik
la dėl Lietuvos laisvės. Naciai, 
sekdami sovietų pavyzdžiu ir 
retkarčiais darydami darbo 
vergų vary tynęs, nežiūrėjo nu
tverti būtinai Jurgį ar Petrą, bet 
pačiupę iš eilės reikiamą vyrų 
skaičių, išgabendavo juos dau
giausia į Reichą, kur dažnas 
pateko ir į kacetus. Be to, kai 
kurie ir iš tremtinių trumpai 
prieš nacių kapituliaciją buvo 
pačiupti už įvairius “reikalus 
bei reikaliukus”, o vakarų są
jungininkams atidarius nacių 
daboklių, kalėjimų ir kacetų 
vartus, išėjo kaip “politiniai”. 
Ir, iš tikrųjų, kokia gi ten galė
jo būti politinė veikla dėl Lie
tuvos laisvės, sakysime, lietu
vio bernužėlio, atitrukusio toli 
nuo savo žaliės gimtinės ir ku
riame nors Tirolio ar švabijos 
kamputy saugojančio savo bie- 
dną galvą nuo krentančių bom
bų? — Jokia! Iš jų ir be nacių 
režimo nevienas būtų buvęs 
Lietuvoje ar kur kitur padėtas 
už grotų. Tačiau ir toki ponai-
čiai šiandien nešioja- Lietuvos padaryti, tai ne pro šalį būtų i mūsų (Lietuvos) veikia didelės, 
laisvės kovotojo vardą. Gal bus tuos skirtumus tarp ano meto piktos jėgos, kurios su mumis 
dar nepamiršusi Sąjungos C. politinių kalinių ir karo meto mažais daro ką nori. Todėl 
Valdyba tų faktų, kai dėl išduo- kacetininkų truputį paryškinti. | mums, taip vieniems taip ir ki-
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PREMIJUOTAS BULIUS. — Ohio State Universiteto bulius, 

išstatytas Chicagos gyvuliu parodoj, laimėjo pirmą vietą. Šią 
vasarą jam sukako vieneri metai ir jis sveria lygiai 1100 svaru. 
Jį veda universiteto gyvulių prižiūrėtojas Dick Sour.

tų tokiems tipeliams politinio 
kalinio liudijimų teko nusvilti 
pirštus ir šokti į kojas tuos liu
dijimus iš kai kurių prievarta 
atiminėti?! Vadinasi, kai tik
riesiems pilna to žodžio prasme 
politiniams kaliniams, kalin
tiems nacių kalėjimuose prieš
kariniais metais, buvo šykšti- 
masi netgi porą žodžių toje po
pieriaus skiautėje daugiau Įra
šyti, pažymint kalinimo prieža
stį, tai tuo tarpu ir šarlatanams, 
by tik kuris buvo ragavęs kace- 
to kvapo, be jokių skrupulų bu
vo davinėjami “maenieji” ke
turiose kalbose buv. politinio 
kalinio liudijimai ir jie užskai
tomi tikraisiais sąjungos na
riais. Tokia “politika” labai pa
nėši į sovietų “politines” ma
chinacijas, kai 1940 m. birželio 
mėnesį Lietuvoje iš kalėjimų 
buvo išleisti ir tie kaliniai, kaip 
“loidies sūnūs”, kurie Lietuvos 
teisimi buvo nubausti ne už 

•priešsmetoninę veiklą, bet už 
“smetoninių” lašinių grybštelė
jimą .

Negana to, š. m. rugpiūčio 
mėnesį atspausdintame laikraš
čiuose naujai susidariusios LR 
CPK S-gos C. Valdybos atsišau
kime į politinius kalinius skel
biama:

“Sąjungos Centro Valdyba, 
norėdama sutikrinti visų savo 
narių adresus, prašo taip bolše
vikų, taip nacių okupacijos me
tais dėl Lietuvos laisvės kalin
tus lietuvius pranešti savo ad
resus.”

Naujoji Sąjungos C. Valdyba 
pirmininkaujama kacetininko 
kun. Vyt. Pikturnos, tik pradė
dama savo veikimą J. A. Vals
tybėse, patraukė tuo pačiu se
nosios valdybos pramintu ke
liu. Šiuokart pliusas tik tas, kad 
į Sąjungą įtraukta ir bolševikų 
pirmosios okupacijos aukos 
(pagaliau amerikiečiai atsikvo
šėjo ir priešbolševikinę veiklą 
legalizavo). Bet apie politinius 
kalinius, kalintus nacių kalėji
muose prieškariniais metais, ir 
vėl nė per pusę lūpų neužsime
nama. O kur dar Vilniaus kraš
to lietuviai, kalinti dėl lietuvy
bės lenkų kalėjimuose? Kur 
taip pat Klaipėdos krašto lie
tuviai, nukentėję nuo nacių 
okupacijos iš 1939 metų? Iš mi
nėto atsišaukimo atrodytų, jog 
aukas dėl Lietuvos laisvės su
dėję būtų vieni kacetininkai, o 
prieškariniais laikais dėl Lie
tuvos nukentėjusių iš viso ne
būtų nė buvę. Tačiau jų buvo. 
Tik, greičiausia, šių kategorijų 
politinių kalinių prieškarinė 
veikla kacetininkams išrodo be-
reikšmiu dalyku, o jų prieška
rinis kalinimas lenkų ir nacių 
kalėjimuose — kurorto malo
numais...

Kaip matome, skirtumai tarp 
nukentėjusių dėl tos pačios mo
tinos Lietuvos yra gana ryškūs 
kacetinės Sąjungos C. Valdybos

Nereikia pamiršti, kad prieš
kariniais laikais Lietuvos vals
tybei, nesirūpinusiai savo ne
priklausomybės išlaikymu, plė
šriųjų kaimynių — pilsudski- 
nės Lenkijos, hitlerinės Vokie
tijos taip ir stalininės Rusijos 

,—kariniai užsimojimai bei kės
lai buvo itin sektini ir žinotini 
(jei ne apsigynimui, tai nors 
bendram orientavimuisi). Tai 
neginčytinas reikalas. Bet prie 
šio aukščiausiame laipsny pa
triotinio darbo, vadinamo špio
nažu, kur greičiau galvos jietek- 
si kaip ordino sulauksi, labai 
retas kuris iš lietuvių parodė 
noro prisidėti ir svetimoje teri
torijoje veikti Lietuvos naudai. 
Tam reikėjo tokių žmonių, ku
rie, jaunatvės polėkių vedini, 
tikrai mokėjo mylėti savo var
gingą tėvynę ir nebuvo susirū
pinę nei gražių namų statybo
mis, nei tarnybinėmis karjero
mis. Na, o karo metu, priešui 
Lietuvą okupavus ir ligtoliniam 
gyvenimui aukštyn kojomis ap
virtus, visos okupanto užmačios 
savaimę paaiškėja, ir tolimes
ni politinė veikla teigiamų re
zultatu neduoda. Pavergtai tau
tai, mažai ii* bejėgei, be to dar 
numatytai išnaikinti (sovietų 
planas) bei iškeldinti iš gyve
namos teritorijos (sovietų ir 
nacių planai), betkurie politi
niai išsišokimai prieš šimterio
pai skaitlingesnį nužmogėjusį 
okupantą neina į sveikatą, bet 
veda prie greitesnio ir platesnio 
jos naikinimo. Tai irgi neginčy
tinas dalykas. Juk buvo atsiti
kimų, kai vieno neapgalvotas 
žygis nuvesdavo į kapus ne tik 
patį išsišokėlį, bet ir dešimtis 
ramių kaimynų, paverčiant jų 
gyvenvietes 1 pelenais. Tai ko 
verti toki avantiūriniai išsišoki
mai: pagyrimo lapų ar pasmer
kimo? Įsibrovus į kraštą ato
kiems plėšikams, kaip bolševi
kai ar naciai, aišku ir kiekvie
nai bobutei, kad toji laisvė (ne
iškovota!), apie kurią kaceti
ninkai savo veikloje tiek daug 
šneka, ne pogrindiniais lape
liais ar memorandumais, o tik 
bombomis gali būt atgauta. O 
kai nėra jokių galimybių plė
šiko jėgą atremti jėga, tai nors 
ir kraujas gyslose verda, tenka 
nusiraminti ir pasiduoti liki
mui. Pūsti prieš vėją neverta, 
nes vistiek nieko neišpūsi...

Vadinasi, kaip prieškarinių 
politinių kalinių maža saujelė 
priešo antplūdžio į Lietuvą ne
sulaikė, taip lygiai kacetininkų 
šimtai ir tūkstančiai to priešo 
iš Lietuvos neišvijo. Ar anie bu
vo kalinami dėl Lietuvos lais-
vės priešo kalėjimuose prieška
riniais metais ar kacetininkai 
karo metais, ar pagaliau iš viso 
nei vieni nei kiti jokių kalėji
mų ir kacetų nebūtų matę, tai 
Lietuvos politinė padėtis dėl to 
nė per plauką nepasikeitė ir 
nebūtų pasikeitusi. šalimais
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Schaffner išstato savo 145 svarų 
aviną “Jke”, kuris gyvulių paro
doj Čhicagoje laimėjo I-ją vietą.

tiems, nėra jokio pagrindo sa
vo veiklomis dėl Lietuvos lais
vės įsivaizdinti. Jei mes neišdrį- 
some aną nelaimingąją Birže
lio 15-ją iš mandriai iki tol alė
jose žvangėjusių ginklų pūstel
ti nė vieno šūvio į besiveržian
čius Lietuvos pavergti Raud. 
armijos skarmalius, tai juo la
biau nėra ko daug šnekėti apie 
priešnacinę veiklą. Ir štai —■ 
jeigu 1944 m. vasarą vietoje vo
kiečių teritorijos būtų buvusi, 
sakysime, kad ir J. A. Valsty
bių valdoma teritorija, tai šian
dien mes, pamiršę vargus ir ge
rokai suspėję atkusti, nesiskir- 
stytume dėdės Sarno žemėje į 
pateptuosius ir pamintuosius, 
bet vieningai, nuplyšę ir išba
dėję, kastume Sovietų Sąjungo
je kanalus.

Kartais tenka išgirsti iš kai 
kurių kacetininkų, nespėjusių 
net savo svorį kacete numesti, 
nepagrįstų tvirtinimų bei tuš
čių priekaištų ano meto politL 
nių kalinių adresu, jog, esą, jie 
dirbę Lietuvos naudai tik už pi
nigus ir kaip toki nevidonai 
bolševikų ir nacių okupacijų 
metais lengvai išvengę okupan
tų kacetų. Koki tai naivūs “nu
siskundimai”! Jei kuris iš tokių 
intrigantų gali įrodyti kuria su
ma aš būčiau Lietuvos iždą nu
skriaudęs savo priešnacinės 
veiklos metais, tai tam pasiža
du tučtuojau išmokėti tą sumą 
šimteriopai didesnę. Tad pra
šau pasipelnyti!.. O dėl nepa- 
kliuvimo karo metais į okupan
tų kacetus, tai nejaugi jūs no
rėtumėte, kad visa lietuvių tau
ta būtų buvusi sugrūsta į pože
mius ir iškryžiuota? Priešingai, 
turėtumėte džiaugtis, kad iš po 
karo išliko kuo daugiau lietu
vių nepritrenktomis galvomis. 
Pagaliau nesinorėtų tikėti, kad 
ir Sąjungos C. Valdyba šiuo 
klausimu laikytųsi enkavedistų 
metodų: Jei nepakliuvai nacių 
kacetan ir išlikai gyvas, tai da
bar esi kaltas!.. To jiems jau 
per daug būtų. Jų duoklė dėl 
Lietuvos laisvės buvo jau anks
čiau atiduota. Tada atėjo eilė 
kitiems. Anot bažnytinių pa
mokslininkų, matomai paties 
Dangaus buvo taip lemta, kad 
dėl būsimos Lietuvos labo au
kos reikėjo sudėti ir tiems, ku
riems neabejotino reikalo buvo 
patirti kainą skurdo ir kančios. 
Užtat ir tikimasi, jog atsikur- 
siančioje nepriklausomoje Lie
tuvoje, galbūt, bus daugiau vie
nybės, daugiau artimo meilės ir 
daugiau lietuvio su lietuviu per 
petį nebus kalbamasi...

Jei kieno patvarkymu būtų 
leista netolimos praeities lai
kais dėF Lietuvos laisvės visų 
nukentėjusių kančiomis ope
ruoti tik kacetininkams, tai, 
kągi darysi, tada reikėjo užsi
čiaupti. Betgi dabar neatrodo, 
kad kuris žemiškųjų ar dangiš
kųjų valdovų būtų pavedęs ka
cetininkams tautos kančias mo
nopolizuoti. Taipgi ir Sąjungos 
C. Valdybai argi yra patogu 
“pamiršti” savo dar nepasenu-

RAPOLU! SKiriCiUi PAGERBTI
(Jo 65 metų sukaktuvių proga)

Papolas Skipitis gimė 1887 m. 
sausio mėn. 31 d. Bankų kaime 
Šeduvos valse., Panevėžio apskr. 
Gimtame kaime išgyveno lig 
7 metų, o nuo 1894 m. su tėvais 
persikėlė i Mantvydavos d va 
rcli, Pakapės parapijoje, Šiau
lių. apskr.

Pirmoji mokykla—prie moli
nos ratelio išmoko lietuviškai 
skaityti, būdamas 7 metų. Pas
kui ėjo 4 piemenavimo metai 
ir lik 1898 melais galėjo moky
tis toliau, Tytuvėnų pradžios 
mokykloje 5 savaites, namie 2 
metus, Palangos progimnazijo
je 3 metus (1901-1904), Šiaulių 
gimnazijoje 5 m. (1904-1909) 
ir Maskvos Universitete 5 me
tus (1909-1914). Vienus melus 
fokėsi medicinos, o paskui per
sikėlė į teisių fakultetą. Dėl ki
lusio Pirmojo pasaulinio karo 
1914 m. valstybinius egzaminus 
tegalėjo laikyti 1910 metais, tai
gi diplomuotas teisininkas nuo 
1916 metų.
Visuomeninė veikla Palangoje 

ir Šiauliuose
1903-1904 mėtau lietuviškos, 

anuomet draudžiamos, spaudos 
platintojas. 1905-1909 m. slaptų 
moksleivių kuopelių narys ir 
vedėjas, 1905-1906 metų revo
liucijos dalyvis, revoliucijos 
aukoms pagalbos organizato
rius, revoliucinės spaudos ir 
ginklų konservą torius bei slė
pė jas, lietuvių kalbos pamokų 
Įvedimo Šiaulių gimnazijoje ini
ciatorius ir tam reikalui pinigų

sius nuosprendžius? Pavyz
džiui, 1948 m. lapkričio 23 d. 
įvykusiame Lietuvos Laisvės 
Kovų Dalyvių suvažiavime, Ha
nau lietuvių stovykloje, Sąjun
gos pirm. kun. Vyt. Pikturna 
buvo pasisakęs, kad “LLKDS- 
gos įstatuose Lietuvos Rezisten
cijos Politinių Kalinių Sąjunga 
yra įtraukta be žodžio “Antina- 
ciriės”, nes einama prie sudary
mo bendros Sąjungos, kuriai 
priklausytų ir bolševikų okupa
cijos meto bei Vilniaus krašto 
kovotojai — lenkų kalėjimų ka
liniai”. Bolševikų okupacijos 
metas jau tvarkoje, bet Vil
niaus krašto kovotojai dar ne
priklauso sąjungai, o prieškari
niams politiniams kaliniams, 
kalintiems nacių kalėjimuose, 
matyti kaip buvo taip ir paliks 
sąjungos durys stipriai užver
tos. Keistas įspūdis gaunasi, kai 
apie prieškarinius nacių perse
kiotus asmenis net ir patys vo
kiečiai kalba, o sąjungos vado
vybė apie juos — nė žodžio. 
Pietų Vokietijos kraštų tarybos 
(Sueddeutsche ^aenderrat) 
1948 m. priimtame skriaudos 
atitaisymo (Wiedergutma- 
chung) įstatyme yra apjungia
mos visos politinės nacių reži
mo (1933—1945) aukos, neiš
skiriant nė svetimšalių. Sąjun
gos C. Valdybai tatai yra pui
kiai žinoma. Nors ir į sąjungą 
čia niekas per “gvoltą” nesivers 
žia, bet vistik būtų įdomu išgir
sti, kodėl ir kame slypi tos prie
žastys, dėl kurių kacetinės są
jungos C. Valdyba negali paro
dyti nė mažiausio atdairumo 
ano meto politinių kalinių at
žvilgiu?

Turint visa tai galvoje, nėra 
ko per daug keltis kacetinin
kams lyg ant ilgos šakės į viršų. 
Antra, būtų ir negražu, pamir
štant visus kitus nukentėjusius 
dėl tų pačių idealų, pinti tik 
sau garbės ir kančių vainikus. 
Kurti didvyrių mitas, išrodo, 
dar kaip ir per anksti būtų pra
dėti. Lietuvių tautos kančios tik 
dabar pasiekia aukščiausią taš
ką. Dar reikia palūkėti ir tų, 
kurie tamsiųjų Lietuvos girių 
prieglobstyje šiandien tikrai 
didvyriškai grumiasi su priešu 
dėl Lietuvos laisvės!

J. Narka 

teikėjas, 3 kartus policijos krės
las ir vieną kartą areštuotas 
(1908 m.), bet policijai sudaryti 
bylos nepasisekė, nes per kra- 
las nieko nerado, kas būtų drau- 
ižiama.

Maskvoje
1910-1916 m. Maskvos Lietu

vių Studentų Draugijos pirmi
ninkas. Švietimo kursų prie 
Maskvos Lietuvių šelpimosi Dr- 
jos organizatorius ir mokyto
jas, pirmojo lietuvių moksleivių 
laikraščio “Aušrinės” 1910 m. 
redakcinės kolegijos narys, auš- 
riniečių sąjūdžio organize tonus.

1915-1916 m. tremtiniams pa
galbos organizatorius (prof. P. 
Leono žinioje).

Petrapily
Demokratinės Tautos Laisvės 

Santaros organizatorius ir jos 
organo “Santaros” vienas redak
torių, Petrapilio lietuvių seimo 
(1917 m.) dalyvis.

Voroneže
1917-1918 m. Vyriausios Lie

tuvių Tarybos Rusijoje narys ir 
įgaliotinis prie Ukrainos Vyriau
sybės Kijeve (prie Vinničenkos 
kabineto, kuris rėmėsi Petliūros 
ginkluota jėga).

1918 m. sausio-kovo mėn. agi
tatorius lietuvių kolonijose prieš 
bolševikus ir tremtinių organi
zatorius grįžimui Lietuvon.

Lietuvoje
1918 m. Šiaulių gimnazijos 

(lietuvių) mokytojas. 1919 m. 
Šiaulių miesto rinktas savival
dybės prezidiumo narys, Šiaulių 
miestui ir apskričiai švietimo 
Ministerijos Įgaliotinis, vėliau 
Kauno miesto ir apskrities Civ. 
Skyriaus Taikos Teisėjas (1919 
m. sausis-kovas), nuo 1919 m. 
kovo mėn. ligi 1920 m. birželio 
mėn. Kauno Apygardos Teismo 
Valstybės Gynėjas (prokuro

ras), 1920-1922 m. Vidaus Rei
kalų Ministeris.

1923-1927 m. Seimo atstovas, 
1922 ligi 1940 m. advokatas, 
1925-1928 m. Ūkininkų partijos 
pirmininkas—formaliai, o val
džiai partijas uždarius, paliko 
tose pareigose iki dabar, 1925- 
1927 m. “Ūkininko Balso” re
daktorius. z

1919-1940 m. Šiaulių Sąjun
gos narys ir eilę metų jos pir
mininkas.

1919 m. spalio-lapkričio mėn. 
partizaninių kovų su bermonti
ninkais dalyvis (partiz. Uosis).

1932-1940 m. Draugijos Už
sienio Lietuviams Remti pirmi
ninkas, Pirmo j o,. Pasaulio Lietu
vių Kongreso iniciatorius ir or
ganizatorius Kaune, 1935 m.

Užsienio lietuvių reikalais 
lankėsi: 1932 m. Prūsų Lietu
voje, 1935 m.—JAV, 1938-1939 
—Anglijoje, Brazilijoje, Argen
tinoje, Urugvajuje ir Paragva
juje. Žurnalo “Pasaulio Lietu
vis” iniciatorius ir organizato
rius.

1931-1940 m. Dr-jos Aukšt. 
Mokyklų Moksleiviams Šelpti 
pirmininkas.

1931-1940 m. Namų Savinin
kų Draugijos pirmininkas. Lie
tuvių elektrifikacijos rėmėjas ir 
kovotojas dėl pigios elektros. 
Elektros boikoto organizatorius 
(1933) prieš aukštus tarifus.

Berlyne
1941-1945 m. Lietuvių Drau

gijos pirmininkas.
Čhicagoje

1947-1948 m. Lietuvių Trem
tinių Dr-jos pirmininkas.

1949-1951 m. Chicagos Lietu
vių Teisininkų Tremtinių Dr-jos 
pirmininkas. 1952 ųZ LTD U 
centro valdybos pirmininkas.

“Lietuvio Teisininko” ir kit. 
lietuvių spaudos bendradarbis.

Žymesni straipsniai: “Kovo
kim ir iškovosime Lietuvai lais
vę” (“Naujienos”, 1946 m.) ir 
apie prof. Petrą Leoną (“San
dara”, 1948 m.).

Iš “Teisininkų žinių” Nr. 1.



BUBULIS IR DUNDULIS
♦

ANTANO RŪKO PREMJERA LIETUVIŲ TEATRE
Ne dažnai mūsų scenos dar

buotojai pastato-naują veikalą, 
tačiau šiais metais Lietuvių Te
atras patiekia jau antrąją prem
jerą. Po. P. Vaičiūno komedijos 
“Naujųjų žmonių” Chicagos vį 
suomenė turės malonumo pama
tyti Antano Rūko linksmą tri
jų veiksmų nutikimą “Bubulį 
ir Dundulį”. Tai veikalas, ne- 
sprendžiąs jokių idėjų, jokių 
sunkių klausimų. Jame parodo
ma dviejų lietuvių ūkininkų, 
kurių sodybos yra greta viena 
antros, gyevnimas, santykiai ir 
gyvenimiškos intrigėlės su vi
somis smulkmenomis.
Nuoširdus gyvenimo 
vaizduotojas

Autorius Antanas Rūkas ne
sprendžia sudėtingų problemų. 
Jis rodo gyvenimą tokį, kokį jis 
mato — realų, gryną, padailin
damas ir paryškindamas tik mū
sų kaimo žmonių charakterį, iš
keldamas tuos liaudies gyveni
mo perliukus, apie kuriuos daž
nai visiškai pamirštame. Anta
nas Rūkas myli kaimą, nes pats 
jame užaugo. Jis myli lietuviš
kąją gamtą, gyvulius, paukščius 
ir vabzdžius. “Bubulio ir Dundu
lio” veikale per svarbiuosius per
sonažus jis praskleidžia savo ! A. Rūkas — aktorius ir 
meilę bitelėms, rūpestingai dūz- režisorius
giančioms apie avilį jis gėrisi ty-1 Antanas, Rūkas ne vien auto- 
liuoju Lietuvos kaimo vakaru; rius. Jis ir labai aktyvus akto- 
jiš primena, kaip jauni žmonės rius bei režisorius. Jau Ameri-

ČIKAGOS 
HAMILTONO PARKO TEATRO SALĖJE 

72-ros ir Normai gatvių kampas

ŠEŠTADIENĮ

1952 m. gruodžio 6 d
7:00 valandą vakaro

PREMJERA

BUBULIS IR DUNDULIS
linksmas trijų veiksmų nutikimas , •

Autorius ir režisorius 
antanas Rūkas ? -

Dailininkas
VIKTORAS PETRAVIČIUS

VAIDINA: Z
Stasė Kielaitė, Irena Nivinskaitė, Ona Petravičiūtė, 
Alfas Brinką, Kazys, Gandrimas, Jonas Kėlečius, 
Petras Mačys - Mačinskas, Vacys Petrauskas, 
Gasparas Velička.

Režisūros padėjėjas ANDRIUS MIRONAS 
Kostiumu atlikimas ELENA VELIČKIĖNe 
Apšvietimas — STASYS GAŠLŪNAS

Lietuvių Auditorija
3133 So? Halsted St.

Telefonas:
’ VICTORY 2-6172 

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Čhicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of th" United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingų ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada. bet visada išmoka aukštą dividendą, y

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ <$10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
So. Western Ave. CHICAGO Phone CRovehill li-t.ilij

JOHN PAKŠU President
Valandos: Pirmadieniais nno Ife ikl 8 vai. vakdro. Afitradiėniais Ir penktadieniais nab 9 iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais įuo 8 lid 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa dieną. AeUtadieaiąis nuo 
9 ryto iki 2 po pietoj.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

mylisi, užburti to svaiginančio 
jaunystės ir gamtos aromato.

Svarbiausieji veikalo persona
žai — Bubulis ir Dundulis — 
vaizduojami kaip pagyvenę, prie 
savo žemės ir nuosavybės pri
sirišę ūkininkai. Jų išviršinis 
grubumas ir šiurkštumas slepia 
gerą širdį. Jų tariamajame gin
če dėl bičių, dėl kurio net nebe
nori vienas antro matyti, vis 
dėlto nugali sena abiejų bičiulių 
draugystė, jaunystės prisimini
mai. Ir kada paaiškėja naujų 
avilių atsiradimo priežastis, juo
du abu mielai ir nuoširdžiai pa
miršta savo vaidus; jie džiau
giasi vėl susitaikę, net ir tvorą, 
skiriančią jų sodybą, nutaria iš
griauti.

Taip vaizduojamas dviejų 
nuoširdžių draugų gyvenimas, 

[kuris apsiniaukia kitų įtakų vei- 
ikime. Jiems gera, kad tai greit 
pasibaigia ir jųdviejų vaikąi ga
li džiaugtis savo meile. Veikalas 
turi gal kiek ir didaktinės reikš
mės, nes jame iškeliamas be
reikalingas žmogaus užsispyri
mas ir perdidelė ambicija, kuri 
dažnai ne vienam kliudo eiti be 
kliūčių per gyvenimą.

į ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI:
Gruodžio 7 d., sekmadienį, 3 vai. popiet PLB (Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės) Inauguracija;— Gruodžių 14 d., sekmadienį, 4 vai. popiet, 
Styginio Kvarteto Koncertas.— Gruodžio 20-21 d. d. Didžiulė Kalėdinė 
Vaikų Švente, rengia Išraiškos Šokio Studija.

J Ruoškitės' Kalėdų Vakarui gruodžio 25 dieną ir užsisakykite staliukus 
i NAUJŲ METŲ SUTIKIMUI, nes staliukų skaičius ribotas.

J;oj e jis spėjo pastatyti scenai 
net keletą veikalų, kurių dau-
gumas lengvo turinio komedijos 
arba gyvenimiški vaizdeliai. Tai 
bene vienintelis mūsų režisorių, 
kuris netingi padirbėti ir pats, 
ir su aktoriais, kad tik veikalas 
išeitų į sceną išblizgintas, kaip 
sakoma, iki pat panagių. Pats 
dirbdainas fabiike fizinį darbą, 
jis suranda laiko ir scenos me
nui ir kūrybai. Pats būdamas 
užimtas^ jis gerbia ir kitų bi an
gų laiką, per daug nevarginda
mas ilgomis repeticijomis. O 
scenos pasirengimo darbe jis 
ieško ne mokinių, bet bendradar
bių, kuriems leidžia patiems lais
vai kurti ir įsijausti į duotąją 
rolę. Tai labai svarbu ir naudin
ga, ruošiantis viešam pasirody
mui.
Jo talkininkai

Taigi, surinkęs scenos bendra
darbių būrelį, A. Rūkas nuošir
džiai dii’ba mentii. šiame veika
le bene svarbiausias režisotiaus 
talkininkas yra dailininkas, šį 
kartą A. Rūkas pasirinko dail. 
Viktorą Petravičių. Reikia pasa
kyti — ir ne be tikslo. Jau vi
si mes žinome dail. V. Petravi
čių kaip puikų mūsų liaudies me
no vaizduotoją. Taigi tokiam 
liaudiškam veikalui, kaip “Bu
bulis ir Dundulis”, dail. V. Pe
travičius labai tinka savo kryp
timi. Teko matyti jo pagamintas 
dekoracijas, kurios tikrai sutei
kia veikalui lietuviša liaudiška 
foną, o jo sukomponuoti sceni
niai drabužiai savo spalvingu
mu ir įvairumu nepaprastai dera 
prie spalvingai išaustų dekora
cijų. Scenos drabužius pagamin
ti apsiėmė p. E. Veličkienė, ge
rai pažįstanti lietuvių liaudies 
apsirengimą ir tutinti patyrimo 
jų gaminime.
Aktoriai

Svarbiausioms veikalo rolėms 
A. Rūkas pasirinko Alfą Brinką 
(Bubulis) ir Joną Kelečitį (Dun
dulis). Kaip jie atliks savo ro
les- pamatysime premjeroje, bet 
pamačius, kaip juodu dirba re
peticijose, nenorom tenka sm 
sukti: geteesnių tipų ne pats 
autorius negalėjo norėti! Mote
rų roles turi; Stasė Kielaitė, ga
bi ir jauna mūsų aktorė, jau 
Lietuvoje spėjusi getai pasiro
dyti, pasiėmė Rožės, Bubulio 
šeimininkės rolę. Našlės Agutės 
rolę atliks Ona Petravičiūtė, ku
ri paskutiniuoju metu Chičagoj 
gerai užsirekomendavo veikale 
“Tėvas” ir “Naujuosiuose žmo
nėse”. Irena Nivinskaitė vaidins 
Bubulio dukters Radastos rolę, 
kuri, kaip ir visos kitos, nėra 
svarbiausia, bet didelė ir graži. 
Piršlį Tarulį vaidins Vacys Pet
rauskas, viengungį šaltekšnį — 
senas ir patyręs scenos vilkas 
— Petras Mačys-Mačinskas. Ki
tą viengungį — Girdžių — Gas
paras Velička, garsus savo vei
kalais ir vaidyba. Dundulio sū- 

jiių Dobilą vaidina Kazys 'Gaudri
mas, kinis jau pasitaisė po sun- 

jkios ligos ir vėl stoja meno dar
ban.

Roselandas
Nauja Balfo valdyba ir 
kontrolės komisija

Lapkiičio 28 d. buvo Balfo 
57 skyriaus metinis susirinki- 
maSį kuriam vadovavo prezidiu
mas, sudarytas iš kun. klebono 
Juozo šaulinsko, Vytauto Žilins
ko ir Balfo apygardos vicepirim 
P. Grybienės.

Į valdybą balsų dauguma iš
rinkta ir pareigomis pasiskirstė 
šie: Pranas Bružas — pirm., P. 
Niedvaras ir K. Bružas — vice- 
pirm., Š. šeškevičienė — sekr., 
P. Kurzikauskas — ižd., K. Ru
binas — iždo globėjas, V. Ja
siulionis — turto globėjas, rū
bų vajaus vavdovas, nariai kan
didatai — V. Žilinskas ir P. Sta
re vičius.

Į kontrolės komisiją išrinkta:

Režisuoti ir rūpintis pastaty
mu vienam režisoriui per sun
ku. Tam tikslui jis paprastai tu
ri keletą padėjėjų. Ant. Rūkas 
pasirinko režisūros padėjėju An
drių Mironą, aktyvų kultūrinin
ką ir besireiškiantį scenoje ak
torių. Apšvietimą scenoje tvar
kys Stasys Ga si imas, kuris per 
eilę metų dirbdamas, “Atžalyno” 
Vaidintojų ratelyje aktorium ir 
administratorium, scenos įren
gimus ir techniką pažįsta kaip 
savo penkis pirštus.

Štai ir visi negausūs šio vei- 
ikalo darbuotojai, kurie neša vi
są spektaklio atsakomybę ir su
teikia žiūrovams malonumą ir 
pasitenkinimą. Reikia pasakyti’ 
jog šie žmonės atlieka nepapras
tai dideli ir sunkų darba, nes 
dabartinėse teatro veikimo są
lygose reikia turėti didelio pa
siaukojimo ir kantrybės, norint 
bent žiūrovams duoti tikrojo 
meno vaizdą.
Pasimatysime šiandien

“Bubulio ir Dundulio” prem
jera įvyksta mažai kam žinomo
je salėje (Hamiltono Parko te
atre, 72-ros ir Normai gatvių 
kanape^ 2 blokai į rytus nuo 
Halsted). Bet Lietuvių Teatras 
visada geriau ieško patogesnės 
ir geresnės scenos, kaip žino
mesnės vietos dėl dvjejų prie
žasčių: viešose mūsų salėse vei
kią barai dažhai kliudo ne tik 
žiūrovams, bet ir patiems akto
riams, o antra, tokios salės netu
ri reikiamų scenos privalumų, 
kurių reikia meniškiems pasta
tymams. Todėl žiūrovai tenepa- 
tingi pavažiuoti kiek tolėliau nuo 
įpiastų vietų; kai kam gal ir 
teks paklaidžioti, beieškant nu
rodytų gatvių, bet tuo pačiu jis 
atiduos grąžą aktoriams už jų 
triūsą ir vaidybą ir parems lie
tuvybės palaikymo idėją. O be 
teatro toji idėja negali gyvuoti.

Mielasis žiūrovas laukiamas 
šeštadienį, gruodžio 6 d., pries, 
7 vai. vakaro, Hamiltono Parko 
teatro patalpose, kur Lietuvių 
Teatras dar kaita įrodys, kad V v
jis nori ir turi gyventi!

Aramis

4 SALĖS:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

kun. A. Stanevičius. — pirm.. A. 
Bubelis — vicepirm., J. Levickas 
— sekr. ir kandidatu St. Juška.
Pajamos

Per praeitus metus skyrius 
turėjo grynų pajamų: iš paren
gimų $652.25- aukų $1,025.40, 
nario mokesčių $132.00. Viso 
$1,809.65. Centrui pasiųsta $1,- 
225.99. Kasoje yra $576.44. Iš
laidų padaryta $7.22. Be to, su
rinkta ALT $313.00.

šiuo metu rūbų vajus jau už
baigtas, o piniginis vajus pra
tęstas iki Naujųjų Metų.
Iš 340 atsiliepė 39

Prieš mėnesį buvo išsiuntinė
ti vietos lietuviams specialūs 
340 laiškai, į kuriuos jau re
agavo 39, atsiųsdami aukas ir 
nario mokesčius. Valdyba tikisi, 
kad tas skaičius keleriopai pa
didės.

Pik. Jurgis Bobelis, Savano
rių Kūrėjų S-gos pirm., atsiųs
damas auką $15.00 ir dvi dėžes 
rūbų, pareiškė: “Noriu atlikti 
lietuvio pilietinę pareigą”. Tai 
gražus pavyzdys visiems. Atli
kime savo pareigą bent per me
tus kartą. Malonėkite aukas at
siųsti kasininkui: Petras Kurzi
kauskas, 10634 So. Indiana Avė., 
Chicago 28, Ill.

Paskutiniu metu atsiuntė ar 
Įteikė aukas — nario mokesčius 
Šie. Indiana Harbor scenos mė
gėjų sambūris, $10.00, A. Na- 
krošius $6.00, K. Brencius $6.00, 
po $5.00: K. Bružas, K. Čepai
tis, P. Kurzikauskas, J. Pleišys, 
P. Rusteikaitė, K. Šeškevičius; 
po $3.00: A. Brencius, J. ir E. 
Kastantas, S. Markevičius, K. 
Rubinas; po $2.00: A. Balčiko- 
nienė, J. Levickas, K. Motušis, 
J. Pivaiiūnas, S. Piktužis, S. 
Riekus, kun. kleb. J. šaulinskas, 
kun. A. Stanevičius, P. ir E. 
Starevičius, A. Valavičius; po 
$1.00: R. Andriukaitis, J. Anin- 
kevičius, A. Bubelis, E. Dočkus, 
J. Dočkus, J. Jagminas- V. Ja
siulionis, P. Niedvaras, F. Ple- 
kavtčius, E. Pilipauskas, K. Ste- 
ponkus, I. UrJjon, A. Vilkas.

Visiems aukotojams valdyba 
yra nuoširdžiai dėkinga ir lau
kia iš kitų, kad ir kuklios, au
kos. K; B.

Kas paskalio "NmijfehrHf* — 
P/.šų tiesą ten atras.

Chicag-os Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba- 
kttiis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638; 
Fin. rast. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St.. 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai./ vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50,
111., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw

.Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St, tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 4.9th Ct., Cicero 50.
111., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs.
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietą. •' . 

MORNING STAR KLUBO 1952 M 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm.

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rast., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Puląsky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rašt., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, f in. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rašt., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. i

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Avė., tel. S A 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt., 919 W. 33rd PI.;
B. ’Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kor.tr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė.; tel. 
YA 7-4787.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Avė.; Nuta
rimų rašt. Paul J. Petraitis, 812 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kent, 
rašt. Aleks Kvedaras, 424^į So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 PI.; Maršal
ka Fr. Šova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. I klubą priima
mi vyrai ir moterys -nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolų raštininkė, 2605 
W. 43rd St. (32), LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); Marė En- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So. 
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, ligonių lankytoja, 941 
W. 33rd St. (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas antrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.
2-7319.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock
well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W.-23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

9-to WARUO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil
son, 10019 So. Lafayette Ave.; 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Burn
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Lahrutanas, 10530 So. 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė: 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Bamiš- 
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepulevičius, vice
pirm., 3327<W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungėvicz, Užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rast., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522;. Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKU BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-857.3; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakiš nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždininkas, 3244 So. Maple 

Ave., Berwyn, Ill.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA
7-0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelb ininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rašt.; Elizabeth 
Tamson, kasos pkgelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rast.; Fraąk Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago ^2, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU- 
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534;
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt., 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Radauskienė, iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952: 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 Sg. 
Lafayette Ave.; vice-pirm. J. Klo
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave.; 
finansų rašt. ir organizatorius A. 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė.; 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasininkas E. Snarskis, 610 
E. 88th Si.; kasos globėjai: M. 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place; 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 So. Parnell 
Ave.; korespondentas E. Vilkas, 
11600 So. Lafayette Ave.'

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula- 
kis nut. rast., 3247 Emerald Avė. 
tel. CA' 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metu.

LIETUVIU RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm.,

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaudys, vice
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.;, 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

NAŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirmininkas Mamertas

Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter Trusk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevfcze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624 Montgomery St.; ižd. Allan. 
Wittis, 4469 Archer Ave.; iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th Place; maršalka 
John Mestkis 1515 S. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek
vieną antrą mėnesio penktadienį 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319;. 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, III.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
•EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th Pi., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted Stų tel. VI

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO 1952 METŲ VALDY

BA: John Sherman pirm., 6348 S. 
Albany Ave., tel. PR 6-1552; Jo
seph Jasevičius, pirm, pagalb., 
2624 S. Montgomery Ave., LA 3- 
5880; K. Kazlauskas, nut. rašt., 
3915 S. Sacramėnto Avė., tel. YA 
7-9711; Mrs. Adela Burba, fin. 
rašt., 3847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; N. Wi’cop, kontrolės 
rašt., 4443 S. Rockwell St., tel. 
YA 7-4472; Alfonsas Masiulis, iž
dininkas, 3252 S. Halsted St., tel. 
VI 2-7319; Frank Vismbntas, mar
šalka, 4500 S. Talman Avė.; Al
fonsas Masiulis, korespondentas, 
3252 S. Halsted St, tel. VI 2- 
7319. Susirinkimai įvyksta kas 
antrą antradienį po pirmos 7:30 
vai. vakaro P. Wingeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Nariais prii
mami vyrai ir moterys.

Skaitykite “N-nas”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, DECEMBER G, 1952



Musų knygos takais
—-----—--- \

J ūsų korespondentas atsilan
kė Chicago j e veikiančioje knygų 
leidykloje Terra (748 West 33 
St.) ir ten štai ką patyrė.

Lietuvių knyga eina sunkiais, 
erškėčiais apžėlusiais takais Į 
skaitytoją. JAV knygos lietuvių 
kalba išleidimas brangiai kaš
tuoja. Lietuvių kalba rašytos 
knygos apskaič^vimo Jpagrin- 
dan tenka dėti jos egzempliorių 
tik vieną tūkstanti. Skaitytojų 
gerai mėgiamos' knygos čia re
tai išeina daugiau kaip vienas 
tūkstantis egzempliorių. Bent 
taip buvo per paskutinius dve
jus metus, o ateity bus dar: 
blogiau. Jos išparduotų vienas 
tūkstantis egzempliorių grąžina 
jos spausdinimo, platinimo, skel
bimu ir kitas išlaidas. Tokiu at
sitikimu kartais galima jos au
toriui simboliškai išmokėti ho
norarą.
O kodėl tik simboliškai?

Rimtai knygą rašant, tenka 
Įdėti daug laiko. štai vie
nas autorių beletristinio turi
nio knygą rašė veik vienerius 
metus. Jo knyga skaitytojų tar
pe turėjo pasisekimą. Jos išėjo 
trupučiuką daugiau kaip vienas 
tūkstantis. Taigi jis veik už 
vienerių metų darbą gavo vos 
penkis šimtus dolerių. Ar tai 
ne simbolišaks atlyginimas už 
darbą ?

350—360 puslapių knygos pir
mas jos tūkstantis spasdinimo 
apytikriai, kaštuoja 2,500. Kny
gos pardavimo kaina nustatoma 
vienas ęcntas už spausdintą 
puslapį. Tatai, jei tūkstantis to
kios knygos parduodama, tai 
gaunama 3,500 dolerių. Iš tos 
gautos sumos tenka atskaityti 
25—30% knygos platintojams. 
Platinimo, skelbimų, jos spau
dos išlaidas atmetus, pačiam lei
dėjui pasilieka tarp 100—150 
dolerių. O kur autoriui honora
ras? Jo laimė, jei jos. daugiau 
išeina kaip vienas tūkstantis. 
Apskritai, knygų leidimas tai 
ne blynų kepimas. Knygos kas
dien neišleisi, o ją išleidęs — 
viena diena još nepaskleisi.

Mokslinio turinio knygos dar 
silpniau eina. Tokių išeina vos 
400—500 .egz. Jų leidimas neap
simoka. Apskritai, imant vidur
kį, JAV lietuvių kalba rašytos 
knygos išeina 800—1100 egz.

Lietuvių kalba išėjusias kny
gas daugiausia perka naujai at
vykusieji lietuviai. Senosios, iš
eivijos visų pirkėjų bendro skai
čiaus bus ne daugiau kaip 5— 
10%.

O kur labiausia yra mėgiama 
mūsų knyga?

Lietuvių knygos silpnai plin
ta Naujoje Anglijoje ir apskri
tai rytų valstybėse. Geriau jos 
eina vidurio valstybėse. Jei imti 
vietovėmis, tai, atsižvelgiant į 
ten gyvenančių lietuvių skaičių, 
pirmoje vietoje stovi Detroitas. 
Antra vieta tenka Toronto mies
tui (Kanadoje). Jei kas mano, 
kad labai daug knygų pasklei
džiama Chicagoje, tai skaudžiai 
apsirinka. Pereitais metais čia 
buvo parduota tarp 300—500, 
o šiais metais smuko iki 150 — 
250.

Į Kas labiausia lietuvių kalba 
knygas skaito?

Daugiausia ,tur būt, buvę mo
kytojai, įvairių įstaigų tarnau
tojai ir kiti panašūs lietuvių 
kultūros dirvos purentojai.
Kurių knygų daugiausia išėjo?

•Čia neabejotinai pirmą vietą 
užima visame pasaulyje išgarsė
jęs veikalas “San Michele kny
ga”, parašyta Axel Munthe au
toriaus. Antra vieta užima Ka
zio Borutos “Baltaragio Malū
nas”. Trečioje vietoje dabar 
stovi “Barabas”, švedų rašyto
jo Paer Lagerkvist, ją iš švedų 
kalbos vertė “Naujienų” užsie- 

■ nio žinių red. Stasys Vainoras.
Tenka laukti, kad taip pat tu

rės pasisekimą dabar išėjusi 
Gui de Maupassant “Karoliai”, 
novelių knyga. Nors ji Komos 
katalikų bažnyčios labai nemė
giama, bet skaitytoją suras? kaip 
surado Vinco Krėvės-Mickevi
čiaus “Dangaus ir žemės sūnūs”, 
vieno R. katalikų bažnyčios vys
kupo išpeikta knyga. Ievos Si
monaitytės “Aukštųjų Šimonių 
likimas”, Mažosios Lietuvos bui
ties romanas, taip pat neatsilie
ka nuo kitų knygų. Balio Sruo
gos “Giesmė apie Gediminą” ir 
jo “Kazimieras Sapiega” gerai 
perkami.

Šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo estų rašytojo August Gai- 
lit išgarsėjęs novelių romanas 
“Tomas Nipernadis”.

Po savaitės kitos išeis Mariaus 
Katiliškio “Užuovėja”, šiaurės 
Aukštaitijos kaimo buities kny
ga, su 121 ilustracija. Gruodžio 
mėn. išeis Jono Aisčio redaguo
ta K. Binkio lyrika. Toje knygo
je bus sudėti visi Kazio Binkio 
eilėraščiai.

Bendrai tenka pastebėti, kad 
gera knyga pati greitai skaity
toją suranda. Knygų skaityto
jas nėra toks be skonio, kaip 
kurie kritikai jį mėgina pavaiz
duoti. Jis žino, ką jis perka ir

Specialus padėjėjas. — Išrink
tasis Amerikos Prez Dwight D. 
Eisenhower pasiskyrė Wilton B. 
Persons specialiu padėjėju prie 
prezidento.

luRlViS remi lt
Lietuviu Enciklopediją
. Latvis — gimnazijos moky
tojas Aleksis Kalninš, gyv. Chi- 
cagoje, užsirašė “Liet. Enciklo
pediją”.

Paklaustas, kodėl jis tai daro,

susirinkus, jį seniausia amžiumi 
atidariusi, G. Petkevičaitė-Bitč 
panašiai kalbėjo, štai kodėl pra
varti! patirti, kokiais takais ir 
keliais dabar plinta lietuvių 
spasdintasis žodis čia ir visur 
kitur, kur esama lietuvių nau
jokynų. Koresp.

ijis paremLe, kad negalįs nepa
remti tokio broliškos tautos kul
tūrinio žygio, kaip enciklopedi
jos leidimo.

Tas žygis rodo, jis sako, kad 
jūs dar nesusmulkejote, kad jūs, 
grįždami į namus, norite parsi
vežti didelį kultūrinį daiktą; o 
be to- išleisdami enciklopediją, 

j jūs paliksite žymų kultūrinį 
’pėdsaką ir svetimųjų kultūrų 
pastogėje. Mano prenumerata 
tegul bus simboliška latvių tau
tos parama jūsų kultūriniam žy- 
igiui, kurį aš nuoširdžiausiai 
'sveikinu. Vk.
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AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicfego 8, Ill. DA. «-385!<
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš

skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.48 i 
2 sv. rūkytų lašinių,, 2 sv. marine- j 
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- ! 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino i

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.49
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky- : „ 
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1; ( 
s v. cocoa, i sv; šokolado, 2 svarai L) 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 25
9 sv. grynų kiaul. taukų $5 25
15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 1 nn

4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli- svarų cukraus ................. $„..60
nių taukų,- 2 sv. margarino, 2 sv. 10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

Lietuviu Krautuvėj didelis pasirinkimas

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS '

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr.\J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA

Sofa-Lova Miegojimui
Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 

ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų . k • nn 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną? ^ere įia imokėti$38 iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos ^Nereikia įmokėti **** 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

furniture &
APPLIANCES

2318 ROOSEVELT ROAD nuVwSAve.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5

kodėl perka. Nors ir knygos au
torius būtų lietuvis, bet skaity
tojo skonis Čia nulemia jo tėvy
nės jausmus; jis pasirenka nors 
svetimo autoriaus lietuvių kal
ba vertimą,t jei ta knyga, jo su
pratimu, turiniu yra vertinges
nė. Todėl pasaulio garso auto
rių knygos lietuviškai išverstos 
eina žymiai geriau, negu savų 
kai kurių autorių rašyti menkes
nio turinio veikalai.

Kas čia apie knygų platinimą 
pasakyta, tai aišku, remiasi kny
gų leidyklos Terros žiniomis. 
Gal kitos knygų leidyklos turi 
kitų žinių. Pasistengsime iš jų 
tas žinias gaut ir su skaityto
jais jomis pasidalyti.

Veik pamatuotai kiti teigia, 
kad Lietuvos valstybės nepri

klausomą gyvenimą atstatė pir- 
miasia kultūros plunksnos dar
bininkai, tai yra — lietuvių 
spauda. Steigiamajam Seimui

Tai įdomiausi nuotykiai ir pasakos iš lietuvių gyvenimo.
TINKA VISIEM — DIDELIEM IR MAŽIEM

Kaina $2.75H Knygoje 228 puslapiai
A Gaunama NAUJIENŲ redakcijoj ir H
R pas knygininkus" M
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXX

| DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS į
S DOVANAS KALĖDOMS j
i Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks- ■■ 
S tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina- \ 
į minusias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka- 5 
į ledų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią į

ERDVIĄ ir PATOGIĄ į
SENIAUSIA į

LIETUVIŲ BENDROVĖS į
KRAUTUVĘ S

4181-83 ARCHER AVĖ. į
Tel. LAfayette 3-3171 5

Brighton Parko Kolonijoje C

COSTS NO MORE THANį'

MOST I7in. CONSOLES!* t

*299
Fed. Tax and all warranties included

43% Bigger Picture for the Same Money!

221 DXl 5—WALNUT

m as as aw sw.w & »»»««« ■

No need to settle for a smaller picture, when the same money buys 
this beautiful Admiral 21" console! Has the all-new 21" Dyna-Ray pic
ture tube (220 sq. in. viewing area) . . . powered by Admiral’s great new 
e,!DX-53” Chassis with Cascode Turret Tuner that guarantees UHF 
reception . . . new "DX” Range Finder that "customizes” your set for 
any signal area . . . variable Tone Control. . . handy "Silent-Glide” 
Casters for instant change of viewing angle. Walnut, mahogany or 
blonde hand-rubbed cabinets. See it now—compare—and you’ll see 
why it’s a fabulous buy! Get a thrilling demonstration today!

Illinois Furniture and Radio Co.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

Open Monday and Thursday Evenings

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai.
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 1

1 ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
%.

VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO. '
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

------------------------------------------- --------------------------------------

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SEIGAN
VYRIŠKI KOSTIUMAI šu 2 porom kelnių

4622 SOUTH 
ASHLAND AVĖ.

“ " " aukščiau
ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNE—VYRŲ GALANTERIJA 
TURIME DIDELI PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ 

Tik ką gavome naują 
žieminės aprangos atsargą!

Paltai ir puspalčiai visokių išmierii

40 metų Prekyboje 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija! 
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriškaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

open a savings account 
this month

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą

Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITE “NAUJIENOSE*
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, DECEMBER 6, 1952

L



Marquette Parko 
namų savininkai

Chicago j e visiems gerai žino
ma, kad Marquette rajonas yra 
vienas geriau susitvarkiusių, ku
ris švaros paiso ir statybos gro
žį pamėgęs, šitai įvertina ne 
vien tik jo gyventojai, bet taip 
ir įvairios smulkaus kredito ben
drovės, savitarpiniais pagrin
dais organizuotos, ir kitos stam
besnio kredito įstaigos. Jei kas 
Marquette Parke įsigija kredi
tan nuosavybėn namus, tokiam 
bet kuri kredito įstaiga pasko
los sąlygas sudaro palankesnes 
ir jos išsimokė j imą kartais iš
dėsto iki penkiolikos metų.
O kodėl taip?

O todėl, kad Marquette Parko 
namų savininkai yra gerai orga
nizuoti. Visiems yra žinoma, kad 
tas rajonas tirštai lietuvių na
mų savininkų gyvenamas. Na
mų savininkų reikalas jau nuo 
1937 metų čia veikia Marquette 
Parko Namų Savininkų Draugi
ja, kuri susideda iš lietuvių na
mų savininkų. Draugija narių 
turi per tris šimtus. Tikrai ap
gailėtina, kad to rajono ne visi 
lietuviai namų savininkai jai 
priklauso, čia namų savininkų 
lietuvių keletą kartų daugiau, 
negu draugija turi narių. Drau
gijos nario mokestis labai kuk
lus, nes per metus reikia mokė
ti vos vieną dolerį. Rodos, toks 
kuklus draugijos nario mokestis 
nieko negalėtų atbaidyti nuo 
stojimo į jos narius. Marquette 
Parke buvę tremtiniai jau taip 
pat turi įsigiję; nuosavybėn sa
vo namų, bet tokių tik vos vie
nas yra, įsirašęs į tos draugijos 
narius. ^‘Tiesiog nuostabu, kad 
buvę tremtiniai daugumas nuo
šaliau laikosi nuo vietos įvairių 
organizacijų, o ypač nuo namų 
savininkų draugijos.

Marquette Parko Namų Sa
vininkų Draugija nėra pašalpi- 
nė. Jos visai kiti tikslai, nors 
taip pat savitarpinio pobūdžio. 
Draugijos nariai visi yra įsi
pareigoję žiūrėti švaros gatvė
se, prižiūrėti, kad namai atro
dytų garžiai — nenušiupę; jei 
reikia, dažomi ir remontuojami. 
Jei tame rajone miesto skirti 
pareigūnai gatvėse švaros ne
prižiūri, draugija tuoj pasirūpi
na juos paskatinti prideramai 
jiems skirtas pareigas eiti.

Be šių eilinių namų savininkų 
rūpesčių, draugijos valdyba tei
kia savo nariams įvairių patari
mų, susijusių su namų savinin
kų teisėmis ir jiems vietos mies
to savivaldybės užkraunamomis 
įvairiomis prievolėmis ir mokes
čiais. Kiekvienas draugijos na
rys, pajutęs, kad jis neteisingai 
turi nešti. didesnę savivaldybės 
naštą, gali eiti į savo draugiją 
pasiskųsti. Tuomet draugijos 
vadovybė imasi žygių dalykui iš
tirti. žodžiu,x lietuviai namų sa
vininkai čia bendromis pajėgo
mis gina savo teises ir rūpinasi 
kitais reiaklais, susijusiais su 
namų valdymu.
O kaip su butų nuoma?

Kai anais metais miesto buvo 
registruojamos butų nuomos 
kainos, tai namų savininkų tar
pe atsirado tokių, kurie, gerai 
nesusipažinę su tos registraci
jos tikslais, parodė savo nuomo
jamų butų mažesnę nuomos 
vertę. Todėl ir iš nuomininkų 
galėjo imti nuomos tik tiek, kiek 
jie per neapsižiūrėjimą jos nu
rodė. Tą savotišką • “neteisybę” 
iki šiol kiti namų savininkai 
kentė. Dabar, kai leista butų 
nuomą atitinkamai pakelti, tai 
pavyko tą tariamą skriaudą ati
taisyti. Bet bendrai tenka pa
sakyti, kad ne visi namų savi
ninkai teise pakelti nuomą pa
sinaudojo. Mat, kiti iš senesnio 
laiko buvo su savo butų nuomi
ninkais taip gerai susigyvenę, 
kad nerado būtino reikalo ta 
teise pasinaudoti. O butų nuo
mininkų tarpe būta ir tokių, 
kurie jau anksčiau, susitarę su 
savo nuomininkais, butų nuo
mos klausimą buvo savo tarpe 
išlyginę

Kokie draugijos narių tarpusavi 
santykiai

Marquette Parko Namų Sa
vininkų Draugijos nariai savo 
tarpe gražiai sugyvena. Bendri 
namų savininkų reikalai juos 
jungia bendron šeimon. Nario 
mirties atveju mirusį visi nariai 
gražiai pagerbia, o draugijos 
valdyba visuomet padeda gražių 
gėlių pluokštę ant jo kapo. Kar
tais visi draugijos nariai, susi
metę ir svečių pasikvietę, daro 
gegužines ar kitas panašias iš
kylas.

Draugijos nariai renkasi kas 
mėnesį paskutinį ketvirtadienį. 

’Visuomet posėdžiauja Friendly 
svetainėje.

“Naujienose galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

L. Tolstojus, Pragaro atgijimas.
Vertė Z. A. ............................ 25c.

Br. K. Balutis. Jo gyvenimas ir 
darbai .......... .............................  $1.50

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ,............i............ ...... ....  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl........... ............................  $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija; 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ............      $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl. '.......  $1.50

Jurgis Gliaudą. Namąi ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952’m., 
192 psl. .............. ...,.................. $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos. Labai 
įdomi knyga.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Jt^aina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai .............  .'......  $2.00

V. Alantas. Pragaro -pašvaistes 
Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.50

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo,
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ............... ’.. $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie jNemuno .......... $1.25

Juozas švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida ....................  $1.50

XP. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl. ................ $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
•leidyklą, 151 psl. ..'......'.............  $1.50

Arthur Koestler. Nulis h' begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ........   $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Ą. Ląlis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .............. -...... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašybą, kirčiavimas, kalbos- daly
kai, žodynas. 1950 m.............. $4.50

Vytis spalvotas didelio 
' formato ........................................  50c

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai' ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ......... ........................... $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..............   $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ........... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl. .................. $4.00

PAER LAGERKVIST. Barabas, 
(1951 m. Nobelio premiją laimėjusi 

x knyga), 212 psl. Kaina ........... $2.25
Žemaitės raštai. Karės metu. Lie

tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
^•17 ,inv 126 psįl.........................

J. Laukis. Žinynas. "Lietuvos” 
spauda 1911 metais. 369 puslapiai. 
“Žinyne” surinkta labai daug įdo
mių žinių, čia galima rasti iš my- 
įtologijos, istorijos, geografijos, o 
taip pat ir apie žmogaus kūną 
jir sveikatą. Be -to, yra apie darži- 
-ninkystę ir > visoki patarimai šei
mininkėms. Kas ją nusipirks—tik
rai nesigailės. ......................... $2.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl.'.........................  $1.00

Jules Verne, Vėliavos aky vaizdo-i 
j e. Labai graži apysaka.
205 psl.'.................................... $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. • 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl.................................... '.... $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsimįnįmai. Vertė 
A. L—lis ...................................  50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka  .......   25c.

Visas čia išvardinus knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiųnčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu: \

N A O J 0 E H © S
1739 South Halsted Street Chicago 8, Iiinois

Draugijos vadovybė
Draugijai pirmininkauja jau 

mums pažįstamas visuomenės 
veikėjas Juozas Balčiūnas. Jo 
pavaduotoju yra Antanas Stan
kus, nutarimų raštininkas — F. 
Bakutis, finansų raštininkas — 
P. Kenutis, iždininkas — D. 
Bredelis, maršalka — Ą. Dul- 
čius. Draugijos direktoriai yra: 
A. Kardelis, Ona švirmickienė ir 
K. Brazaitis.

Apie Marquette Parko Namų 
Savininkų Draugijos tikslus ir 
jos veikimą jūsų koresponden
tui žinių suteikė jos pirmi
ninkas Juozas Balčiūnas. Jo tu
rimomis žiniomis, dalis lietuvių 
namų savininkų priklauso^ ki
toms bendroms namų savininkų 
draugijoms, vadinasi, jie yra iš- * •

siskyrę iš savų tautiečių tarpo. 
Suprantama, negalima jiems čia 
bet kokių priekaištų daryti, nes 
kartais įvairios susidėjusios ap
linkybės taip veikia, kad reikia 
priklausyti artimiausioje vieto
je veikiančiai namų savininkų 
draugijai. Bet negerai daro tie, 
kurie jokiai namų savininkų 
draugijai nepriklauso.

Namų savininkai ne visi vie
nodi. Kiti jų turi didžiulius na
mus, kurie sudaro ne vien tik jų 
pargyvenimo šaltinį, bet ir tam 
tikrą biznį; esama tokių, kurie 
turi tik sau gyventi pasistatę 
namelius; kiti, jei išnuomoja, 
tai tik viena butą arba atlieka
mą kambarį. Bet visų namų sa
vininkų reikalai veik vienodi. 
Visi turi žiūrėti švaros, prižiūrė

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias 240 psl......................... $3.00

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.............................      $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......     $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra

minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. *Y. 
1951 m. laida ........................  25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ...........................'........... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m. .5....? 25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Qarlauskaite, 1948 m., Stuttgar- 
tas...........................      25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičįus, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m...... .....................25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m............ ...........  $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų .......................................... ’. 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis .................   $1.00

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal
čikonio vertimas. Švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas” ................................   $1,50

A. Giedrius, Tėvelių pasakos ma
žiems vaikams, 57 psl..... ..... ..... 50c.

A. Giedrius, Tėvų pasakos, 1951 
m., 150 psl...............  . $1.90

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl......................  35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos —.........................   $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl. .......................................  $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sako j-imai, komisijos leidinys,
Į921 metų ..........   $1.50

M- Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio” b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ...................................  $2.00

Vincas Pietaris ę— Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

............................. /................ $1.10
G. A. Buerger — Barono Miunch- 

hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
.115 psl. .......................... š. ...... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl......... $0.60

Ąndersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl.......................  $2.00

Dr. J. Basanavičius — ‘Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl-, -gra
žiai įrišta^ ..............    '... $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais.

......................................    $2.50

ti namus, juos remontuoti, ki
tus darbus ir prievoles, su na
mais susijusias, atlikti, tad vi
siems vienodai rūpi, kad švaros 
palaikymas kaštuotų pigiau, kac 
statybos ar remontų medžiagų 
kainos nekiltų ir panašiai. Ro
dos, tie visų vienodi rūpesčiai 
ir visus turėtų jungti.

Bet yra išsiskyrėlių, kurie ne
mėgsta su kitais bendrauti. Ro
dos, kiekvieno namų savininko 
lietuvio vieta turėtų būti lietu
vių namų savininkų draugijoje.

Marquette Parko Namų Sa
vininkų Draugijos durys atvi
ros visiems, kas nori jai priklau
syti. Koresp.«

Koks lietuvis be “Naujienų’
Koks vežimas, jei be ienų,

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
spl. ........................................... $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl..................   $1.80

t

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 

dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ....... ......... ........................ $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips........J................     $1.00

Jonas Ilgūnas.. Komercijos aritme
tikos vadovėlis .......   $1.00

POEZIJĄ
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę .................L .......___ ____ 75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
..............................................  $1.50

P. -Orintaitė. Viligailė
legenda .......................   $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
..............................................  $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ..........      $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50 

J. Kėkštas. Ramybė man
“Gabija” ................ .'................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome

nės žurnalas’No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, ypatingai: “Vatikanas ir 
Kremlius” rašo V. P. “Bažnyčios 
nuo valstybės atskyrimas Ameriko
je” rašo V. P. Ar Socialdemokratai 
keičia savo gaires. V. Kimantas ir 
daug kitų įdomių straipsnių.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1 ir 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų, kaip V. Krė
vė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Neprikląusomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m. ___  Kaina 50c

VYDŪNO RAŠTAI
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m. ......................   $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 -psl...........................  $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl............. $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje ...........       $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta 

Tilžėje, 1908 m...........................$1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiąi” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl........................  $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl...... .......      $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl........................  $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl.......... . $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”. 
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 -m. ..................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ..........  $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
■1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

____ ‘..........  ...... $1.00
•Vydūno -raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutai*t).

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-46'87 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hlllton 5-2557 

___________________________ i___
KWI T,IET. DAKTARAI

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

. 2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Pvd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Jfiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
pampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
casdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuq 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: ' PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-26?6 

DR, JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
gydytojas ir chirurgas 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49 th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, Ill.
Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vaL vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
v Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

■ DR. EDWARD B.
x MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia VlncCnnes 6-3900

DR. CONSTANCE ~ 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

dr: v. p. tumasoniš 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ. ‘

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
dienraštį.
šviežia žinia. Užrašyk jum ii

| Perveža baldus
Chicago j e ii’ iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

, CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

■■■■—■!Minimum ■MiiniiHT' TmiMim—ii—r r
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STAR BAKERY
PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS

PRADĖTA KEPTI GRYNA 
LIETUVIŠKA DUONA 

ir kitokie kepsniai
KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI

STAR BAKERY
738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173

POILSIO VALANDAI
CHICAGOS LIETUVIŲ GALVOSŪKIŲ MĖGĖJŲ KLUBO SKYRIUS 

(mokestis $1.00 ratui)

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

PASIMATYKTTE SU STANLEY LITVINU Istorikams įdomi 
seniena

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ŠIO RATO PREMIJOS
I premija — $10.00 ir 4 knygos

II premija — "OSMIA" plunksna
kotis ir 3 knygos

III premija—Virimui puodas "Pres
sure cooker" ir 1 knyga.

% - 
DOVANAS PASKYRĖ:

Pinigus — CLGM Klubas
Knygas — "Naujienos"
Plunksnakotį — J. Karvelis, 3249 S. 

Halsted St.
"Wear ever" virimui puodą — 

Bridgeport Hardware Store, 3214 S. 
Halsted St.

GALVOSŪKIS Nr. 5. (Vert. 5 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
'ht

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

K- 1

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS DRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Your Own Crown Jewels

To give a regal air to any cos
tume — necklaces, bracelets, 
earrings, pins and rings from 
our Empress Collection.
Intricately designed pieces that 
look like heirlooms—in flawed- 
emerald, ruby or sapphire 
tones. From $3.00 to $12.00

Gulsčiai: 1. Vienas iš trijų karalių. 
— Didelis žmogus. 3. Pokštai.- — Kie
tas, bet elastingas. 5. Spygliuočių plo
tai. — Kuo nors per kita traukti. 6.

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERĄ Vartotų AUTOMOBILĮ

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ..................................   $2345.00
1951 BUICK Riviera, Dynaflow ....................................... $2245.00
1951 BUICK 4 door ........................................................... $1995.00
1951 CHEVROLET 2 door ................................................ $1595.00
1951 FORD V-8 2 door ..............................   $1545.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow   ............................. $1595.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ....................................... $1395.00
1949 BUICK 4 door ..........  $1295.00
1949 PONTIAC “6” Club Coupe ....................................... $1145.00
1949 DODGE 4 door ......................................................... $ 895.00
1948 BUICK 4 door ........................................................... $1045.00
1948 BUICK 2 door .............................   $ 995.00
1948 CHEVROLET Club Coupe ..................................... $ 795.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ..................... $ 895.00
1948 NASH “600” Coupe ..............................   $ 595.00
1947 BUICK 2 door ....................... /.................................. $ 795.00
1947 BUICK 4 door .....................................   $ 645.00
1947 KAISER 4 door ...............................   $ 695.00
1947 PACKARD 4 door ...................... :............................... $ 595.00
1946 BUICK 4 door ........................*........  :............ $ 625.00
1946 DE SOTO Club Coupe ................. .........   $ 595.00
1946 MERCURY Club Coupe ........................................... $ 545.00

Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th ^treet LAfayette 3-2022

THREE NINES
I; '

Nauja “Baltosios
Meškos” vadovybė Išdirbystės

Ar einate ieškodami specialių Kalė
doms dovanų? Tad sustokit! Taip, 
sostokit ir nusipirkit pas Jos. F. 
BUDRIK, INC., puikiausios rū
šies brangenybių. Ir štai kodėl: Pir
ma todėl, kad tokios rūšies brange

nybės yra branginamos per daugelį 
metų. Antra: Jos. F. Budrik, Ine., 
užlaiko tiktai aukščiausios kokybės 
prekes . . . plačiausiai žinomų išdir- 
bysčių, kaip Keepsake, Diamonds, 
Ronson Lighters, Parker Pens, Inter
national Silver, Marvella Pearls, 
Wrist Watches Bulovą, Benrus, El
gin^ Longines-Wittnauer. Atminkit, 
deimontas ar laikrodis yra arčiausias 
kelias į moters širdį. Jos. F. Budrik, 
Ine., iš tikrųjų duoda jums žemiau
siomis kainomis ką tik jus bepirk- 
tumėte. Tat užeikite dabar. Visuo
met plačiausias pasirinkimas.

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ 
spalvotų kalėdinių atvirukų po 5c. ir 10c.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.
Nedėliomis uždaryta visą dieną.

Pas Budriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 
mokesčių. American Express Money Orders.

Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Nepavojinga, apsaugota. 8. Po to. — 
Ėdamosios gardys. 9. Su skyle. 10. že
mu dugnu upė. — Namas (Amerikos 
lietuvių terminu). 11. Jis matomas ki
to akyje, bet savoje ir rąsto nepaste
bima. 12. Kantrybė. — Lėbavimas, iš
tvirkavimo puota. 14 Randama degtu
kuose ir ausyje. 15. Gėda (poloniz
mas). — Ką nors suradus, paimti. 17. 
Pendelis (futbolo terminas). — Jų pa
galba susipažįstama su pasauliu. 19.' 
Plėšikų vadas. — Bažnytinė bendruo
menė

Stačiai: 1. Sienai ženklinti kartys. 
— Atskira (rusicįzmas). 2. Kiaurymė 
dūmams išeiti. 3. Siurbėlė. — Preky
bos būdas dideliais kiekiais (Įnag. L). 
4. Nesutepta, dora. 5. Mėsos rūšis. — 
Motoras, aparatas. 6. Prielinksnis. — 
Vardininkas. 7. Puodynė, indas. — Pa
šiepiamoji literatūra. 8. Berneliai jais 
“krikštijami”. 9. Ne tau. — Laiko tar
pas. 10. Sąsiauris Viduržemio jūroje. 
11. Stebėtina, puiki. — Auka (polo
nizmas). 12. Įvardis. — Gaida. 13. Vei
do dalis. — Hermetiška. 14. Skiria 
aktorius nuo žiūrovų. 15. Garsiai 
šaukt. — Anglo vardas. 16. Grožinės 
literatūros šaka. 17. Niežuotas, nusi
gyvenęs. — Išlenkta.

—o—
GALVOSŪKIS Nr. 6.

Surašykite visus jums žinomus geo
grafinius vardus, kurie prasideda rai
de “O”. Užskaitomi valstybių, mies
tų, miestelių, provincijų, kalnų, jūrų, 
upių, ežerų, dykumų, slėnių, Įlankų, 
pussiasalių, salų bei salynų ir kt. pa
vadinimai. Nebus užskaitoma bendri
niai vardai, kaip “okeanas”, “oazė”, 
“orient”, arba susiję su geografija pa
vadinimai, kaip: tautų, gyventojų, pa
pročių ir kt. terminai, o taip pat ir 
gatvių pavadinimai. Retesni pavadini
mai turi būti paaiškinti. Už kiekvie
nus 5 surastus vardus užskaitomas 1 
taškas (likutis irgi 1 tšk.). Lietuvos 
geografiniai pavadinimai apribojami 
tik iki valsčių miestelių imamai, nes 
dažnai kaimų pavadinimus neįmano
ma įrodyti. Anglų k. vardai su žodeliu 
“Old”, “Oak” ar pan. neužskaitomi jei
gu jie sudaro atskirą pavadinimo dalį. 
Jei lietuvių kalboj pavadinimas prasi
deda kitokia raide, užskaitomas tas 
pavadinimas, kurį naudoja tos srities 
ar tautos gyventojai ir atvirkščiai. 
Dažnai keli miesteliai turės tą patį pa
vadinimą; šiuo atveju užskaitomas 
tik vienas kuris nors pavadinimas 
(Pvz. Ontario: yra valstija, upė, eže
ras).

Pastaba: šio uždavinio pagalba ga
lima surinkti daugiau taškų, taigi, aty- 
džiai spręskite, naudodamiesi žemėla
piais ir sąrašais. Uždavinys turi būti 
atsiųstas vienos savaitės bėgyje ir su
rašytas griežta alfabetine tvarka.

Š. m. gruodžio 1 ,d. 7 v. v. 
Dariaus-Girėno salėje Chicago- 
je įvyko “White” Brewing’ Co. 
metinis akcininkų suvažiavimas 
išklausyti “Baltosios Meškos” 
veiklos ir naujos vadovybės iš
rinkti.

Apie finansini stovi referavo 
p. Juodikis. Direktoriais išrink
ti: Joseph Gorb, I. Sadauskas, 
St. Liepas, J. Vilutis ir A. Vil
kutis. Be to1 išrinkta trijų as
menų revizijos komisija: Dr. Z. 
Ašoklis, Brazionis, ir K. Jasė- 
nas.

Susirinkimą meistriškai vedė 
Dr. Alekna-Aleknavičius; sekre- į 
toriavo Brazionis.

Po akcininkų susirinkimo, jau 
po pusiaunakčio, toj pačioj vie
toj įvyko pirmasis naujai išrink
tųjų direktorių posėdis, parei
gūnų paskyrimas “Baltajai Meš
kai”. Išrinkti ir paskirti: 1. Ant. 
Virkutis — tarybos pirmininkas 
(Chairman of the Board); 2. 
Joseph Gorb — prezidentas; 3. 
Jonas Vilutis— viceprezidentas;
4. Stasys Liepas — sekretorius;
5. Kazys Jasėnas — iždininkas 
(Treasurer).

Posėdžiui sekretoriavo p. J. 
Linkuvienė. Artimiausioje atei
tyje numatomi dar naujų par-i 
eigūnų paskyrimai. A.' t

Sievers
TRYS DEVYNIOS

JOS SUDĖTIS YRA ORIGINALĖ FORMULĖ 
IMPORTUOTŲ ŠAKNŲ, GRŪDŲ IR ŽOLIŲ

Lietuviškos Rūšies
BITTERS

79 tvirtumo
ORIGINALĖ FORMULĖ

LOUIS SIEVERS
Pagaminta ir supilta
JEROME CO.

CHICAGO, ILL.
Artificially colored. Reg. Copyrighted
Sold only in licensed liquor territories.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BUTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
'‘Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaiiai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Rekordas...
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JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director (ft 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

V, $. Air Force, Washington 25^ D. Ct

'I INSURED
- UP TO -

[ 'A - ■ -1 m

FEDERAL
SAVINGS

:A: - • ' - Į -------------

★ Įsteigta Chicago]e 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
pers toj imo

★ Partrauksini jūsų pinigus iš kitur, jei atnešiteo 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
♦

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

ANO LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, W. 
JOHN J. KAZANAUSKASt Pro*. • W. VI rgioia

NAUJIENOSE dar yra keli 
egzemplioriai 192*8—1929 metų 
biznio knygos, 8Ų£xlO^ colių, 
88 puslapiai. Joje yra žinios apie 
Chicagos lietuvius biznierius.

Knyga galėtų būti įdomi is
torikams, kurie norėtų turėti po 
ranka informacijų apie lietuvius 
biznierius ir lietuvių biznius, 
buvusius Chicago j e prieš 20 m. 
Knygos kaina $1.00. Vėliau šios 
knygos jau nebus.

Knyga bus pasiųsta, kai Ad
ministracija gaus $1.00. čekį ar
ba Money Orderį reikia siųsti 
tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, III. *

Anglų kalbos pamokos 
Diena ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

; Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
; Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960

JŪSŲ nauja figūra
telefono pašaukimu pasiekiama! 
Telefonuokite šiandien norint ne
mokamo figūros analize. Leiskite 
parodyti, kaip pagaminti jums 
Spencers teiks jum meilesnę 
figūrą—sveiką “pakėlimą”.

Nebrangu, 
patogu. Ir 
GARANTUOTA 
niekuomet for
mos neprarasti!

individually 
designed SUPPORTS

Telefonai:
FI 3-4218 Maywood
EU 6-1458 Oak Park

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ

I
 visus mokesčius

čia sumokėjus
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS

Ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

i CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

i 220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

| Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet J 
, -1WKWMI i'i i i7i7»

Į AR ŽINOTE I 
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg-

■ sta jį skaityti?
Net ir kunigai pasislėpę jį 

studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metama

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS..

Skaitykite “N-nas”
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ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N 
1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Sekretorius

KVIEČIAME 
TAUPYTI 
PINIGUS
šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS

gaunamos iki Nauju Metu 
beveik už pusę kainos

3120$. Halsted - OA-6-6887

Loop Itm-žll W. Madison.

difference

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
dai, kaina tik 3 doleriai.

Visos 3 knygos tik 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta kai
na galios tik iki Nauju 
Metu. Todėl nedelskite, 
bet kiškite į voką $6.00 
ir siųskite: DR. ALG. 
MARGERIS, 3325 So. 
^Halsted St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

i

UNITED PRESS-NAUJIEN V Radiopnoiu
LAUKIA ATVYKSTANT. — Mrs. Harry S. Truman laukia 

atvykstant Mrs. Dwight Eisenhower, kad galėtų jai, kaip nau
jajai Baltųjų Rūmų šeimininkei aprodyti rūmus, susidedančius 
iš 100 saliij ir kambarių.

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ 
Gražūs P. Auginus lietuviško meno KALĖDINIAI ir 
NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS V-’*'

o. eoo-uow į

Get oui from under the cloud of fu-' 
ture money worries. Save -NOW ... 
for later. Invest in better-than.-ever 
. . . more-valuable-than-ever . . . 
United States Defense Bonds. De- 

/fense Bonds are now more profitable 
. . . earn you three per cent interest 
compounded semi-annually, when 
held to maturity, and a QUICKER 
return on your investment. If you 
have maturing Series E Defense 
Bonds, you have the privilege of 
holding them for MORE profit ... 
for as long as another ten years. To
day, start saving with improved De
fense Bonds. It’s automatic saving 
. . . systematic saving . . . protected 
saving. Join the Payroll Savings Plan 
where you work or the Bond-a- 
Month Plan where you bank. Put 
your savings to work. Invest more in 
Defense Bonds.

IF -rJT s LIKIERIŲW MI 1 rl krautuvė
B V-F ir TAP ROOM 

4644 So. Paulina St 
PONAI KAREIVAI, savininkai

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Didelį Įvairumą 

Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

&
£ ?O &

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios novelės, bai
sesnės už Upton Sinc- 
lair’io Raistą; Kastruo
tos; 316 psL; Kaina $3

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

TIKRAI, KUPROTA IŠTIES TIK GRABAS
Gyvendami šiame 

mes naudojamės visomis de
mokratinėmis laisvėmis, gali
me ramiai miegoti, visiškai ne
sibijodami slaptosios ar viešo
sios policijos. Galime kalbėti, 
ginčytis, kritikuoti vienas kitą, 
peikti valdžią, esamą sistemą 
nė kiek nesibijodami, kad mus 
už tai kas nors persekios: įkiš 
kalėjimai! .ar išmes iš darbo. 
Tai visiškai skirtingos sąlygos, 
negu gyventa bolševikų ir na
cių okupacijoje ar iš dalies ir 
Lietuvoje per paskutiniuosius

krašte ninta forma Ispanijoj. Tad ir 
sau palankią dirvą Kurbeliai 
galėtų ten ir tik ten, bet ne čia, 
rasti.

O Korteliams nuoširdžiai pa
tariu, kad laikas jau būtų pra
dėti realiai pažinti šio krašto 
politinį gyvenimą, bet nežiūrė
ti i ji Pro savo apetitų prizinę, i 
Nereikėtų laukti, kol jo paties! 
žodžiais tariant, “kuprotą išties 
tik grabas”.

Juozas Padeksnys i

už 6

ivairių iirJTjų geriausios KOKyBev 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

ihDPinp- 
iniTCLrvision

; ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro- 

* manas; pirmas apie 
širdį; iliustruotas;

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

BRAND NEW FEATURES
Make this today’s most modern iron— 
lighter, easier to use, safe and sure for 
even the most delicate of new fabrics

<1
*77

■
*s' Guaranteed by 
Good Housekeeping

...........

Steam or Dry Iron
Newest household help from your oldest friend at making house
work easier ... a steam or dry iron that’s as light, as easy to use 
as a regular iron. Perfect for pressing suits and skirts. Ideal for 
steam finishing the new fashion fabrics. Big safety-set dial takes 
the guesswork out of ironing—one setting for steam finishing 
and more precision heat settings than any other iron for dry iron
ing ... a big help in doing your regular ironing. Come in and 
see it—or let us send one out on approval.

only Q95
Pays for itself with money B W inciuding 
you save on pressing bills excige

ALAN
FURNITURE CO

4048 No. Lincoln EAstgate 7-4560

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, DECEMBER 6, 1952'

12 metų.

Ir vis dėlto savo įpročių ne
pajėgiame nusikratyti. Nepajė
giame įsijausti Amerikos poli
tinio gyvenimo sistemoje, jos 
demokratinio valdymosi for
mose. Juk kokiuo įkarščiu bu
vo vedama rinkiminė kampa
nija. Atrodė, kad rinkiminiai 
priešininkai vienas kitą be duo
nos ir druskos galėtų suvalgyti. 
Bet štai tauta tarė savo žodį, ir 
laimėtojai ir pralaimėjusieji 
metė 'šalin visas aistras ir da
bar žiūri tik krašto reikalu. Bu
vusioji opozicija pereina pozi- 
cijon, o buvusi pozicija pereis 
į opoziciją ir vėl viskas rutu- 
liuosis Amerikos konstitucijos 
ir įstatymų rėmuose. Naujieji 
opozicionieriai jausis čia visiš
kai saugiai. Yra visiškai tikra 
— jų niekas nepersekios už tai, 
kad jie buvo ir lieka demokra
tais. Tai ir yra demokratijos 
principai, kad demokratinėje 
sistemoje ir opozicija turi visas 
laisves ir teises.

Kai 1945 metais Anglijoj rin
kimus laimėjo darbiečiai, vie
nas Balkanų krašto aukštas pa
reigūnas pareiškė Anglijos am
basadoriui: “gaila vargšo
Churcbillio, juk jį dabar su
šaudys!” Tai politinio banditiz
mo doktrinos auklėtinio žo
džiai. Jo galvoje nė mintis ne
galėjo sutilpti, kad opozicijos 
vadas galėtų išlikti nesušaudy- 
tas ir, po kelių metų laimėjęs 
rinkinius, vėl perimti krašto 
valdymą.

Bet toji doktrina, pasirodo, ir 
kai kurių mūsiškių tarpe tebe
turi įleidusi gilią šaknį, štai 
lapkričio 14 d. “Vienybėje” tū
las Jurgis Kurbelis jau kad už
sipuolė tai užsipuolė Dr. Gri
gaitį. Ir už ką! ? Ogi už tai, kad 
jis ir jo redaguojamas laikraš
tis rinkiminėje kampanijoje rė
męs demokratų kandidatą. Bet 
kas tokio. Juk jį rėmė ne tik 
Dr. Grigaitis su “Naujienomis”. 
Jį rėmė daugiau 26 milijonai 
balsuotojų ir visa eilė ameriko
niškų laikraščių. Nejaugi tas 
vargšelis Kurbelis mano, kad 
dabar visus tuos, kurie rėmė 
demokratų kandidatą, republi- 
konai turėtų pradėti šaudyti, 
kaip kad manė apie Churchillį 
anas politihio banditizmo dok
trinos šalininkas?

Čia betgi Kurbelį, jo didžiau
siam nepasitenkinimui, galima 
užtikrinti, kad Amerikoje to 
nebus. Kurbelių čia yra mažai 
ir jų doktrina pasisekimo ne
turės. Toji doktrina yra už “Ge
ležinės Uždangos” ir dar susilp-

Now at ARBET’S

philco 21 tv
New for 1953 with Almost

-4

107. BIGGER
Picture than the Screen on Many 

other so-called 21-inch Sets

Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

95

NUO UŽSISENE JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjųsios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšipaą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra 'geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ii- apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Optic-Engineered 
to Eliminate 

Glare

NEW!
I Multiwave Radio 11
$ &

with Special Service 
Band at

No Extra Cost

Other New 1953
Philco Television

Sets as Low as

$199 95
Warranty IncludedTax and

Police 
Calk

Į
S 
$

Civil 
Defense
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Brings you regular pro
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with "aircraft” 
dial and built-in aeriaL I

M MH f.t.t A11111*1.1 y' *7/

BUY 
NOW

ON 
LOW 
EASY 

TERMS
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ARBET’S, Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRA 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.\

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS”- 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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